Zipper
Застежка-молния
1
ARTA-F — ведущее и крупнейшее предприятие
Прибалтики по производству застёжек-молний и
фурнитуры для швейной промышленности. Основная
продукция изготавливается на наших заводах в Риге и
Лиепае, где работают около 250 человек.

 Р - правая застежка
 C - комплект (левая + правая)
8   (X) - условное обозначение радиуса изгиба у
             застежки типа "R":
 (2) - радиус = 280 мм
 (3) - радиус = 325 мм
Код застежки-молния
Zipper code
1   S - spiral zipper
2   Х - chain type (technology):
 Р - sewn (standard)
 Т - woven
3   Х - chain width:
 4 - 4 mm
 6 - 6 mm
 7 - 7 mm
 8 - 8 mm
 10 - 10 mm
4   Х - zipper type:
 A - closed end
 B - open end
 C - two-way open end
 H - two-way closed end O-form
 R - curved closed end
 X - two-way closed end X-form
5   (Х) -  special features:
 (IN) - invisible
 (W) - water repellent
 (О) - reversed
6   Х - material of bottom stop:
 М - metal
 Р - plastic
7   Х - additional features of curved zipper:
 L - left zipper
 Р - right zipper
 C - set (left + right)
8   (X) - curved zipper radius:
 (2) - radius = 280 mm
 (3) - radius = 325 mm
20
Спиральная застежка-молния
Spiral Zipper
ZS  X X (X) . XXХ
1 2 3 4 5
ZS T X X . XХX
1 2 3 4 5
1   ZS - замок спиральной застежки-молния
2    Х - тип замка в зависимости от типа звеньевой цепи
           (технологии):
 Р - замок для пришивной застежки-молния
      (для застежек SP4; SP6; SP7; SP8 и SP10)
 T - замок для тканой застежки-молния
3   Х - ширина звеньевой цепи:
 4 - 4 мм
 6 - 6 мм
 7 - 7 мм
 8 - 8 мм
 10 - 10 мм
4   (X) - замок для специфических застежек-молния:
 IN - потайная застежка-молния
 O - обратная застежка-молния
 W - застежка на водоотталкивающей ленте
5   ХХX -  № ручки или брелка
1   ZS - spiral zipper slider
2    Х - slider type depending on chain type (technology):
 Р - slider for sewn zipper
      (SP4; SP6; SP7; SP8 и SP10)
 T - slider for woven zipper
3   Х - chain width :
 4 - 4 mm
 6 - 6 mm
 7 - 7 mm
 8 - 8 mm